6 Bamb. et Norimb.: Nizibenae; Vat.: Nizivinae 7 'fuit'  
deest in Vat. et Bamb. 14 'et' deest in Vat. et Bamb.  
15 Bamb. et Norimb.: se legisse 16 Bamb. et Norimb.: sy-  
ram 23 haec vocabula desunt in Vat. et Bamb. et Bern.  
24 Vat. et Bamb.: de censu 25 Norimb.: de acino benedicto;  
Vat. de agno benedictionis cf. Is. 65. 8 26 Vat.: exter-  
minabitur; Bamb.: non exterminatus

titate', 'adversum gentes', 'de constructione tabernaculi', 'de gentium conversatione', 'de regno Persarum', de persecutione Christianorum'. Composuit et chro-nicon minoris quidem Graecorum curiositatis, sed maioris fiduciae, quia divinarum scripturarum tantum 5 auctoritate constructum comprimit ora eorum, qui praesumptuosa suspicione de adventu antichristi vel Domini nostri inaniter philosophantur.

Moritur hic in Constantii temporibus et iuxta praeceptum patris eius Constantini intra muros Ni-<sup>10</sup>zibei sepelitur ob custodiam videlicet civitatis; quod secundum fidem Constantini evenit. Nam post multis annos ingressus Iulianus Nisiben et vel gloriae sepulti invidens vel fidei Constantini, cuius ob id dominum persecubatur, iussit efferri de civitate sancti 15 corporis reliquias; et post paucos menses consulentiae licet causa reipublicae Iovianus imperator, qui Julianus successerat, tradidit barbaris civitatem, quae usque hodie Persarum dicioni cum finibus suis servit.

*Cap. III.*

20

Iulus, urbis Romae episcopus, scripsit ad Diony-  
gium quendam de incarnatione Domini epistulam unam,  
quae illo quidem tempore utilis visa est adversus eos,  
qui ita duas per incarnationem asserebant in Christo  
personas, sicut et naturas, nunc autem perniciosa pro-  
patur: fomento enim est Eutychianae et Timotheanae  
impietatis.

*Cap. II.*

Paulonas presbyter, discipulus beati Ephrem dia-  
coni, homo acris valde ingenii et in divinis scripturis 30

8 hoc loco desinit caput I in Vaticano 10 Norimb.: iuxta  
Bamb.: Niziben; Norimb.: Nizibene 19 Norimb.: subiecta  
eruit 26 Bamb. et Norimb.: fomentum

doctus, sed vivente magistro clarus in doctoribus eccl<sup>esi</sup>a fuit et maxime ex tempore declamator. Post illius autem obitum amore primatus et nominis separans se ab ecclesia scripsit contraria multa fidei. Huic 5 obiturus beatus Ephrem astanti sibi dixisse fertur: 'Vide, Paulona, ne te summittas cogitationibus tuis; sed cum te ad purum comprehendisse putaveris Deum, crede te nec intellexisse'. Praesenserat enim illum, ex studiis vel sermonibus eius, nova investigare et in 10 immensum intellectum tendere, unde et frequenter eum Bardesanen novellum vocabat.

*Cap. IV.*

Vitellius Afer Donatistarum schisma defendens 15 scripsit 'de eo quod odio sint mundo Dei servi'. In quo si tacuisset de nostro velut persecutorum nomine, egregiam doctrinam ediderat. Scripsit et 'adversus gentes' et adversus nos, velut tradidores in persecutione divinarum scripturarum, et 'ad regulam eccl<sup>esi</sup>asticam' pertinentia multa disseruit. Claruit sub 20 Constante, filio Constantini principis.

*Cap. V.*

Macrobius presbyter, et ipse, ut scriptis Optati cognovi, Donatianorum postea in urbe Roma occultus episcopus fuit. Scripsit, cum adhuc in ecclesia Dei 25 presbyter esset, 'ad confessores et virgines' librum moralis quidem sed valde necessariae doctrinae et praecipue ad custodiā castitatis aptissimis valde sententiis communītum.

1 Bamb. et Bern.: eccl<sup>esi</sup>asticis      2 Bamb.: eius temporis      6 Bamb.: committas      7 Bamb.: parum      8 Bamb.: credere . . . 9 Bamb. et Bern.: et immensum . . . tenere  
13 Bamb.: Donatianorum      22 Bamb.: ut ex scripto      27 Bamb.: custodiendam castitatem      28 Bamb. et Bern.: ordinatum

Claruit inter nostros primum Africae et inter suos,  
id est, Donatianos sive Montenses, postea Romae.

*Cap. VI.*

Heliodorus presbyter scripsit librum 'de naturis rerum exordialium', in quo ostendit unum esse principium nec quicquam coaevum Deo, nec mali conditorem Deum, sed ita bonorum omnium creatorem, ut materia, quae ad malum versa est, post inventam malitiam a Deo facta sit; nec quicquam materialium absque Deo credatur conditum nec fuisse alium rerum 10 creatorem praeter Deum, qui praescientia sua cum praevideret morti dari naturam, praemonuit de poena.

5

*Cap. VII.*

Pachomius monachus, vir tam in docendo, quam in signa faciendo apostolicae gratiae et fundator Aegypti cenobiorum, scripsit regulam utriusque generi monachorum aptam, quam angelo dictante perceperat. Scripsit et ad collegas praepositurae suae epistulas, in quibus alphabetum mysticis tectum sacramentis, velut humanae consuetudinis excedens intelligentiam, 20 clausit solis credo eorum gratiae vel meritis manifestum, id ist, ad abbatem Cornelium unam, ad abbatem Syrum unam, ad omnium monasteriorum praepositos, ut in unum antiquius monasterium, quod lingua aegyptiaca vocatur Baum, congregati paschae 25 diem velut aeterna lege concelebrent, epistulam unam; similiter ad diem remissionis, quae mense Augusto

2 Bamb.: Donatianos Monteses 10 Bamb.: aut Bamb.:  
aliarum 12 Bamb.: viderit Vat. et Bamb. et Bern.: mu-  
tandam 15 Bamb.: insignia; Vat.: quam signa 16 Vat.:  
monachorum 20 Vat. et Bern.: excedentem; Bamb.: exce-  
dente intelligentia 21 Bamb.: merito 25 Vat.: Bau

agitatur, ut in unum praepositi congregarentur, epistulam unam et ad fratres, qui foras monasterium missi fuerant operari, unam.

*Cap. VIII.*

5      Theodorus, successor gratiae et praepositurae supra dicti abbatis Pachomii, scripsit ad alia monasteria epistulas sanctorum scripturarum sermone digestas; in quibus tamen frequenter meminit magistri et institutoris sui Pachomii, et doctrinae eius ac vitae ponit exempla, quae ille ut doceret, angelo ministrante didicerat. Simul et hortatur permanendum in proposito cordis et studii et redire in concordiam et unitatem eos, qui post abbatis obitum dissensione facta a coetu semet ipsos absciderant unitatis. Sunt autem 15 huius exhortationis epistulae tres.

*Cap. IX.*

Oresiesis monachus, amborum, id est, Pachomii et Theodori collega, vir in scripturis sanctis ad perfectum eruditus, confecit librum divino conditum sale 20 totiusque monasticae disciplinae instrumentis constructum et, ut simpliciter dicam, in quo totum paene vetus et novum testamentum compendiosis dissertationibus iuxta monachorum dumtaxat necessitatem, invenitur expositum; quem tamen vice testamenti prope diem obitus sui fratribus obtulit.

*Cap. X.*

Macarius, monachus ille Aegyptius, signis et virtutibus clarus, unam tantum ad iuniores professionis

1 Bamb.: agitur      10 Bamb.: administrante      12 unanimitatem      13 Bamb.: dissensione      17 Vat.: Oriensis; Bern.: Orestesis      19 Bamb.: instructus      21 Bamb.: in totum 22 Vat. et Bamb. et Bern.: dissertationibus

suae scripsit epistulam, in qua docet illum perfecte Deo posse servire, qui condicionem creationis suaे cognoscens ad omnes semet ipsum inclinaverit labores et luctando adversum omne quod in hac vita suave est atque auxilium implorando ad naturalem perve-<sup>5</sup>niens puritatem, continentiam velut naturae debitum munus obtainuerit.

*Cap. XI.*

Euagrius monachus, supra dieti Macarii familiaris discipulus, divina et humana litteratura instructus at-<sup>10</sup>que insignis, cuius etiam liber, qui ad titulatur 'vita patrum', velut continentissimi et eruditissimi viri men-  
tionem facit, scripsit multa monachis necessaria, e  
quibus ista sunt: 'adversus octo principaliū vitiorū  
suggestiones', quas aut primus advertit aut inter pri-<sup>15</sup>  
mos didicit, octo ex sanctarum tantum scripturarum  
testimoniis opposuit libros, ad similitudinem videlicet  
Domini, qui temptatori suo semper scripturarum te-  
stimoniis obviauit, ita ut unaquaque vel diaboli vel  
vitiate naturae suggestionum contra se habeat testi-<sup>20</sup>  
monium. Quod tamen opus eadem simplicitate, qua  
in graeco inveni, iussus in latinum transtuli. Com-  
posuit et anachoretis simpliciter viventibus librum  
'centum sententiarum' per capitula digestum et eru-<sup>25</sup>  
ditis ac studiosis viris 'quinquaginta sententiarum',  
quem ego latinum primus feci. Nam superiorem olim  
translatum, quia vitiatum et per tempus confusum  
vidi, partim reinterpretando partim emendando aucto-  
ris veritati restitui. Composuit et cenobitis ac syno-  
ditis doctrinam aptam vitae communis et ad virginem <sup>30</sup>  
Deo sacratam libellum competentem religioni et sexui.  
Edidit et paucas sententiolas valde obscuras et, ut

3 Bamb.: labores luctando atque . . . . . 5 Bamb.: na-  
turalem quoque 10 Vat.: mundana

ipse in his ait, solis monachorum cognoscibiles, quas  
similiter ego in latinis edidi.

*Cap. XII.*

Theodorus, Antiochenae ecclesiae presbyter, vir  
5 scientia cautus et lingua disertus, scripsit adversus  
Apollinaristas et Anomoeos 'de incarnatione Domini'  
libros quindecim ad XV milia versuum continentes,  
in quibus ratione purissima et testimoniis scriptura-  
rum ostendit Dominum Jesum sicut plenitudinem dei-  
tatis, ita plenitudinem humanitatis habuisse. Docet  
et hominem duabus tantum substantiis constare, id est,  
anima et corpore, sensumque et spiritum non alteram  
substantiam, sed officia esse animae ingenita, quibus  
inspirat, quibus rationalis est, quibus sensibile facit  
15 corpus. Quartum decimum autem huius operis librum  
proprie de increata et sola incorporea dominaque om-  
nium sanctae Trinitatis natura et de creaturarum ratione  
disserens pio sensu cum auctoritate sanctorum scriptu-  
rarum explicuit. Quinto decimo vero volumine totum  
20 operis sui corpus citatis etiam patrum traditionibus  
confirmavit et communivit.

*Cap. XIII.*

Prudentius, vir saeculari litteratura eruditus, com-  
posuit διτροχατον de toto veteri et novo testamento  
25 personis excerptis. Commentatus est et in morem  
Graecorum hexemeron de mundi fabrica usque ad  
condicionem hominis et praevaricationem eius. Com-

2 Bamb.: latinis dedi; Bern.: latinis edidi      6 (— 'Avon-  
polov'; Bamb.: anomeos)      7 Vat.: ad versus continentes; Bamb.:  
ad XV . . .      14 Bamb. et Bern.: rationabilis      24 Vat.: tro-  
ceum; Bamb.: trocheum; Bern.: dithrocheum. Quid διτροχατον  
sit, non liquet. Ceterum confer Ebert, „Geschichte der christl.-  
lat. Litteratur“.

posuit et libellos, quos graeca appellatione praetulavit ἀποθέωσις, ψυχομαχία, ἀμαρτιγένεια, id est, de divinitate, de compugnantia animi, de origene peccatorum; fecit et 'in laudem martyrum' sub aliquorum nominibus invitatorium ad martyrium librum unum 5 et 'hymnorum' alterum, speciali tamen intentione adversus Symmachum idololatriam defendantem, ex quo-  
rum lectione agnoscitur Palatinus miles fuisse.

*Cap. XIV.*

Audentius, episcopus Hispanus, adversus Manichaeos scripsit et Sabellianos et Arianos maximeque speciali intentione contra Photinianos, qui nunc Bonosiaci dicuntur, librum quem praetulavit 'de fide adversos hereticos', in quo ostendit antiquitatem Filii Dei coaeternalem Patri fuisse nec initium deitatis tunc 15 a Patre Deo accepisse, cum Maria matre virgine homo Deo fabricante conceptus et natus sit.

*Cap. XV.*

Commodianus dum inter saeculares litteras etiam nostras legit, occasionem accepit fidei. Factus itaque Christianus et volens aliquid studiorum suorum munieris offerre Christo, suae salutis auctori, scripsit mediocri sermone quasi versu 'adversus paganos'. Et quia parum nostrarum adtigerat litterarum, magis illorum destruere potuit dogmata, quam nostra. Unde 25 et de divinis reprobationibus adversus illos agens vili satis et crasso ut ita dixerim sensu disseruit, illis

3 Vat.: compunctione      11 Bamb. et Bern.: maxime quoque      12 Vat.: Fotiniacos      19 Vat.: Commodianus inter ....  
legeret      'etiam nostras' deest in Bamb.      22 Bamb.: mu-nus      24 Bamb.: patrum nostrorum      25 hoc vocabulum deest in Vat. et Bamb.; Bern.: documenta      26 Bamb. et Bern.: promissionibus

stuporem, nobis desperationem incutiens. Tertullianum et Lactantium et Papiam auctores secutus moralem sane doctrinam et maxime voluntariae paupertatis amorem prosecutus studentibus inculcavit.

5

*Cap. XVI.*

Faustinus presbyter scripsit ad personam Flaccilae reginae 'adversum Arianos et Macedonianos' libros septem, his eos maxime scripturarum testimoniis arguens et convincens, quibus illi pravo sensu utuntur 10 ad blasphemiam. Scripsit et librum quem Valentianino, Theodosio et Arcadio imperatoribus pro defensione suorum cum Marcellino quodam presbytero obtulit, ex quo ostenditur Luciferiano schismati consensisse, quia Hilarium Pictaviensem et Damasum, urbis 15 Romae episcopos, in eodem libro culpat, quasi male consuluerint ecclesiae, quod p[re]avaricatores episcopos in communionem et sacerdotium pacis recuperandae gratia recepissent; quod Luciferianis ita displicuit recipere episcopos, qui in Ariminensi concilio Arianis 20 communicaverant, ut Novatianis apostatas paenitentes.

*Cap. XVII.*

Rufinus, Aquileiensis ecclesiae presbyter, non minima pars doctorum ecclesiae, et in transferendo de graeco in latinum elegans ingenium habuit; denique 25 maximam partem Graecorum bibliothecae Latinis exhibuit, Basilii scilicet Caesariensis Cappadociae episcopi, Gregorii Nazianzeni, eloquentissimi hominis, Clementis Romani 'recognitionum' libros, Eusebii Caesariensis

4 Bamb.: optime prosecutus      12 Bamb.: Marcello  
Vat. et Bern.: quondam      13 Bern.: ostendit      14 Bamb. et  
Bern.: qui      20 Vat.: quo Novatiani apostatis; Bamb.: quo  
Novatianos apostatas; Bern.: quoniam . . .

'Palaestinae ecclesiasticam historiam', Hysti Romani 'sententias', Euagrii 'sententias', Pamphili martyris 'adversum mathematicos'. Horum omnium quaecumque praemissis prologis a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt; quae vero sine prologo, ab alio 10 translata sunt, qui prologum facere noluit; Origenis autem non omnia, quia et Hieronymus transtulit aliquanta quae suo prologo discernuntur. Proprio autem labore, immo gratiae Dei dono exposuit idem Rufinus 'symbolum', ut in eius comparatione alii nec expo- 15 suisse credantur. Disseruit et 'benedictionem Iacob super patriarchas' triplici, id est, historicō, morali et mystico sensu. Scripsit et epistulas ad timorem Dei hortatorias multas, inter quas eminent illae, quas 'ad Probam' dedit. Historiae etiam ecclesiasticae, quam ab Eusebio conscriptam et ab isto diximus interpretatam, addidit decimum et undecimum libros. Sed et obtrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens se Dei intuitu et ecclesiae utilitate Domino auxiliante ingenium agita- 20 visse, illum vero aemulationis stimulo incitatum ad obloquium stilum vertisse.

*Cap. XVIII.*

Tichonius Afer, in divinis litteris eruditus, iuxta historiam sufficienter et in saecularibus non ignarus 25 fuit et in ecclesiasticis quoque negotiis studiosus. Scripsit 'de bello intestino' libros et 'expositiones diversarum causarum', in quibus ob suorum defensionem antiquarum meminit synodorum. E quibus agnoscitur Donatianae partis fuisse. Composuit et 'regulas' ad 30 investigandam et comprehendendam intelligentiam

7 Vat.: transfudit 14 Bamb.: praenitent 24 Bamb.:  
natus Africae 29 Bamb.: e quibus omnibus 31 Bamb.:  
inveniendam

scripturarum VIII, quas uno volumine conclusit. Exposuit et apocalypsin Iohannis ex integro, nihil in ea carnale, sed totum intelligens spiritale. In qua expositione dixit angelicam rationem corpus esse. Mille 5 quoque annorum regni in terra iustorum post resurrectionem futuri suspicionem tulit; neque duas in carne mortuorum resurrectiones futuras, unam iustorum et alteram iniustorum, sed unam et in semel omnium in qua resurgent etiam abortivi, deformati, ne quid 10 humani generis deformatum et animatum intereat, ostendit. Distinctionem sane duarum resurrectionum ita facit, ut primam, quam iustorum Apocalypsis dicit, credamus modo in ecclesiae incremento agi, ubi iustificati per fidem a morticinis peccatorum suorum per 15 baptismum ad vitae aeternae stipendum suscitantur, secundam vero generaliter omnis hominum carnis. Floruit hic vir aetate, qua ante memoratus Rufinus, Theodosio et filiis eius regnantibus.

*Cap. XIX.*

20 Severus presbyter, cognomento Sulpicius, Aquitanicae provinciae, vir genere et litteris nobilis et paupertatis amore conspicuus, carus etiam sanctorum virorum, Martini, Turonensis episcopi et Paulini Nolani, scripsit non contemnenda opuscula. Nam 25 epistulas 'ad amorem Dei et contemptum mundi hortatorias' scripsit sorori suae multas, quae et notae sunt. Scripsit ad supra dictum Paulinum Nolanum duas et ad alios alias. Sed quia in aliquibus etiam familiaris necessitas inserta est, non digeruntur. Com- 30 posuit et 'chronica'. Scripsit et ad multorum profectum 'vitam beati Martini', monachi et episcopi, signis et prodigiis ac virtutibus inlustris viri, et 'conlationem

4 Vat.: stationem 8 Bamb.: aliam Vat.: in semel  
(εἰς ἄπολη); Bamb.: et tunc semel 9 Bamb.: surgunt  
18 Bamb.: filio 22 Bamb.: atque humilitatis

Postumiani et Galli' se mediante et iudice de conversatione monachorum orientalium et ipsius Martini habitam in dialogi speciem duabus incisionibus comprehendit. In quarum priore refert suo tempore apud Alexandriam synodo episcoporum decretum, Origenem 5 et cautius a sapientibus pro bonis legendum et a minus capacibus pro malis repudiandum. Hic in senecta sua a Pelagianis deceptus et agnoscens loquacitatis culpam silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum, quod loquendo contraxerat, tacendo penitus 10 emendaret.

*Cap. XX.*

Antiochus episcopus scripsit 'adversum avaritiam' unum et grande volumen et 'in curatione caeci', qui a Salvatore inluminatus est, homiliam composuit 'de 15 compunctione timoris Dei et humilitate'. Moritur Arcadii imperatoris tempore.

*Cap. XXI.*

Severianus, episcopus Gabalensis ecclesiae, in divinis scripturis eruditus et in homiliis declamator admirabilis fuit. Unde et frequenter ab episcopo Iohanne et Arcadio imperatore ad faciendum sermonem Constantinopolim evocabatur. Legi eius 'expositionem in epistulam ad Galatas' et 'de baptismo et Epiphaniae sollemnitate' libellum gratissimum. Moritur iuniore 25 Theodosio, filio suo in baptismo, imperante.

*Cap. XXII.*

Niceas, Romatianaee civitatis episcopus, composuit simplici et nitido sermone sex competentibus

7 Bamb.: capientibus      Bamb.: refutandum      14 Bamb.:  
longum      16 Bamb.: compunctione . . . plenam      24 Bamb.:  
Theophaniae      28 Vat.: Niceta

ad baptismum instructionis libellos; quorum primus continet, 'qualiter se debeant competentes, qui ad baptisci gratiam cupiunt pervenire, agere'; secundus 'de gentilitatis erroribus', in quo indicat suo paene tempore Melodium quendam patrem familias ob liberalitatem et Gadarium rusticum ob fortitudinem ab ethniciis inter deos relatos; tertius liber 'de fide unicae maiestatis', quartus 'adversus genethliogiam', quintus 'de symbolo', sextus 'de agni paschalis victima'; dedit et 'ad lapsam virginem' libellum, omnibus labentibus emendationis incentivum.

*Cap. XXIII.*

Olympius episcopus, natione Hispanus, scripsit librum fidei adversus eos, qui naturam et non arbitrium in culpam vocant, ostendens non creatione, sed inobedientia insertum naturae malum.

*Cap. XXIV.*

Bachiarius, vir christianae philosophiae, nudus et expeditus vacare Deo disponens etiam peregrinationem pro conservanda propositi integritate elegit. Edidisse dicitur grata opuscula, sed ego de illis unum tantum 'de fide' librum legi, in quo satisfacit pontifici urbis adversus querulos et infamatores peregrinationis suae et indicat se non timore hominum, sed Dei peregrinationem suscepisse, ut exiens de terra et cognatione sua coheres fieret Abrahae patriarchae.

1 Vat.: in quorum primo continet; Bamb.: in quibus primus continet      4 Bamb.: dicit      5 Vat.: Meligidium; Bamb.: Malchidium      Vat.: libertatem      6 Vat.: Garatium      8 Vat.  
et Bamb.: genealogiam      18 Bamb.: vir philosophiae deditus  
20 Bamb. et Norimb.: propter      22 Norimb.: libellum  
24 Bamb. et Norimb.: dei causa

*Cap. XXV.*

Sabbatius, Gallicanae provinciae episcopus, rogatus a quadam casta et Christo dedicata virgine, Secunda nomine, composuit librum 'de fide' adversus Marcionem et Valentiniū, eius auctorem, et adversus Eunomium et eius magistrum Aëtium, ostendens et ratione et testimoniis scripturarum, unum esse deitatis principium, unum esse Deum aeternitatis auctorem et mundi ex nihilo conditorem, simulque et de Christo, quod non in phantasia homo apparuerit, sed veram habuerit carnem, per quam manducando bibendo, lassando plorando, patiendo moriendo, resurgendo verus probatus sit homo. His enim sententiis Marcion et Valentinus contrarii extiterunt asserentes duo deitatis principia et Christum venisse in phantasia. Aëtio vero et Eunomio, discipulo eius, ostendit Patrem et Filium non duarum esse naturarum et divinitate parilium, sed unius essentiae et alterum ex altero, id est, ex patre Filium, alterum alteri coaeternum, cui credulitati Aëtius et Eunomius contra dicunt. 20

*Cap. XXVI.*

Isaac scripsit 'de sancta Trinitate' et 'de incarnatione Domini' obscurissimae disputationis et involuti sermonis confirmans ita in una deitate tres esse personas, ut tamen sit aliquid in singulis proprium, quod non habet alia, Patrem scilicet hoc habere proprium, quod ipse sine origine origo sit aliorum; Filium hoc habere proprium, quod genitus genitore non sit posterior. Spiritum sanctum hoc habere proprium, quod nec factus nec genitus et tamen sit ex altero. De incarna- 30

8 Vat.: ipsumque esse et suae aeternitatis . . . Bamb.: ipsumque esse et deitatis et aeternitatis . . . 12 Norimb.: est 13 hoc vocabulum deest in Bamb. et Norimb. 22 Bamb.: de sanctae trinitatis una substantia; Norimb.: de . . tribus personis. 24 'ita' deest in Vat.

tione Domini ita scripsit, ut manentibus in eo duabus naturis una credatur Filii Dei persona.

*Cap. XXVII.*

Ursinus monachus scripsit aduersus eos, qui rebaptizandos hereticos decernunt, docens nec legitimum esse nec Deo dignum, rebaptizari illos qui in nomine simpliciter Christi vel in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quamvis pravo sensu baptizentur, sed post sanctae Trinitatis et Christi simplicem confessio-  
10 nem sufficere ad salutem manus impositionem catholici sacerdotis.

*Cap. XXVIII.*

Macarius alter monachus scripsit in urbe Roma 'aduersus mathematicos' libros, in quo labore orientali quaesivit solatia scripturarum.  
15

*Cap. XXIX.*

Heliodorus, Antiochenus presbyter, edidit de virginitate egregium et sanctis scripturis instructum volumen.

*Cap. XXX.*

20 Iohannes, Constantinopolitanus episcopus, admittandae scientiae vir et ita ac sanctitate hominibus imitandus, scripsit multa et valde necessaria omnibus ad divina properantibus praemia; e quibus sunt illa: 'de compunctione animae' liber unus, 'neminem laedi nisi a semet ipso', 'in laudem beati Pauli apostoli'

1 Bamb. et Norimb.: de incarnatione vero ita; Bamb. et Norimb.: ea 13 Bamb. et Norimb.: alius 14 Bamb. et Norimb.: librum 17 Bamb. et Norimb.: H. alius Norimb.: Antiochiae 20 Huius Iohannis Bamb. et Norimb. aliique mentionem non faciunt. Confer caput XXI, in quo haud scio an idem Iohannes memoretur.

volumen egregium, 'de excessibus et offensione Eutropii praefecti praetorio', et multa alia, ut diximus, quae a diligentibus possunt inveniri.

*Cap. XXXI.*

Iohannes alter, Hierosolymorum episcopus, scripsit 5 'adversus obrectatores studii sui' librum, in quo ostendit se Origenis ingenium, non fidem secutum.

*Cap. XXXII.*

Paulus episcopus scripsit 'de paenitentia' libellum, in quo dat legem paenitentibus, ita dolere debere pro 10 peccatis, ne supra mensuram desperationis tristitia mergantur.

*Cap. XXXIII.*

Helvidius, Auxentii discipulus, Symmachi imitator, scripsit religionis quidem studio, sed non secundum 15 scientiam librum neque sermone neque ratione nitidum, cuius opere ita sanctarum scripturarum sensum ad suam perversitatem inflectere conatus est, ut earum testimoniorum asserere voluerit, sanctam Mariam post nativitatem Domini, quem virgo peperit, Ioseph sponso 20 suo iunctam et ex eius consortio filios suscepisse, qui fratres Domini appellati sunt; cuius pravitatem Hieronymus arguens libellum documentis scripturarum sufficierunt satiatum adversus eum edidit.

11 Bamb.: ne . . tristitia in mensuram desperationis; Norimb.: ne . . tristitiae immensitate desperationis 14 Bamb.: absenti  
15 Bamb.: quendam 16 Bamb.: narratione; Vat.: neque  
sermone nitido neque ratione; Norimb.: neque vera ratione  
17 Norimb.: in cuius 20 Bamb.: quae 23 Bamb.: libros  
suos — refertos; Norimb.: factum

*Cap. XXXIV.*

Theophilus, Alexandrinae ecclesiae episcopus, scripsit aduersus Origenem unum et grande volumen, in quo omnia paene dicta et ipsum pariter damnat, simul docens non a se eum primum, sed ab antiquis patribus et maxime Heracla fuisse et presbyterio nudatum et ecclesia pulsum et de civitate fugatum; sed et aduersum anthropomorphitas hereticos, qui dicunt Deum humana figura et membris constare; disputatione longissima 10 et divinarum scripturarum testimonii arguens et convincens eos ostendit Deum incorporeum iuxta patrum fidem credendum neque ullis omnino membrorum lineamentis compositum, et ob id nihil ei in creaturis simile per substantiam, nec cuiquam incorruptibilitatem 15 vel immobilitatem aut incorporalitatem suae dedisse naturae; sed esse omnes intellectuales naturas corporeas, omnes corruptibles, omnes mutabiles, ut ille solus corruptibilitati non subiaceat. Paschalem etiam recursum, quem magna apud Nicaeam synodus post XCV 20 annos agi in tempore et die et luna secundum suum statum invenerat, additis quibusdum ipsius festivitatis rationibus et expositionibus, Theodosio principi obtulit. Legi et tres libellos 'fidei' sub nomine eius titulatos, sed, quia lingua inconsonans est, non valde credidi.

2 Bamb. et Norimb.: civitatis      4 Bamb. et Norimb.: eius dicta      Bamb. et Norimb.: ac simul      6 Bamb. et Norimb.: a presb. electum      7 Bamb. et Norimb.: de ecclesia      Norimb.: 'adversum' non habet      10 Bamb.: disp. long. confutans et convincens; Norimb.: disp. long. confutans et divinarum . . .  
15 haec desunt in Norimb.      18 Bamb. et Norimb.: et mutabilitati      Vat. addit: qui solus habet immortalitatem et vitam;  
Norimb.: qui solus habet immort.      19 Vat. et Bamb. et Norimb.: quod      21 Norimb.: festivitatibus      23 Bamb. et Norimb.: de fide libros

*Cap. XXXV.*

Eusebius scripsit 'de crucis Domini mysterio' et apostolorum praecipueque Petri constantia virtute crucis indepta.

*Cap. XXXVI.*

5

Vigilantius presbyter, natione Gallus, Hispaniae Barcelonensis parochiae ecclesiam tenuit. Scripsit et ipse zelo quidem religionis aliqua, sed virtus humana laude et praesumens supra vires suas, homo lingua politus, non sensu scripturarum exercitatus, exposuit 10 pravo ingenio secundam Danielis visionem, et alia locutus est frivola, quae in catalogo hereticorum necessario exponuntur. Huic et beatus Hieronymus presbyter respondit.

*Cap. XXXVII.*

15

Simplicianus episcopus multis epistulis hortatus est Augustinum adhuc presbyterum, agitare ingenium et expositioni scripturarum vacare, ut etiam novus quidam Ambrosius, Origenis ἐργοδιώκτης videretur. Unde et multas ad eius personam absolvit scriptura- 20 rum quaestiones. Est et eius epistula 'propositionum', in qua interrogando quasi disciturus docet doctrum.

*Cap. XXXVIII.*

Vigilius episcopus scripsit ad quendam Simplicianum 'in laudem martyrum' libellum et epistulam 25 continentem gesta sui temporis apud barbaros martyrum.

8 Bamb.: constantiam virtute indeptam; Norimb.: con-  
stantiam virtute crucis, fidei virtute indemptam 8 vocabula:  
zeld. — religionis, desunt in Norimb. 14 Bamb. et Bern.:  
exponentur Haec verba desunt in Vat. et in Norimb.  
16 Norimb.: episc. Mediolanensis 18 Norimb.: expositionibus  
21 Vat.: ut est eius epistula 22 Bamb.: interrogando disci-  
turus docet doctrinam

*Cap. XXXIX.*

Augustinus Afer, Hippone<sup>n</sup>sis oppidi episcopus,  
vir eruditione divina et humana orbi clarus, fide integer,  
vita purus scripsit, quanta nec inveniri possunt. Quis  
5 enim gloriatur omnia se illius habere? aut quis tanto  
studio legat, quanto ille scripsit? Edidit etiam senex  
quos iuvenis cooperat 'de Trinitate' libros XV, in  
quibus, ut scriptura ait, introductus in cubiculum regis  
et decoratus veste multifaria sapientiae Dei exhibuit  
10 ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut ali-  
quid eiusmodi. De incarnatione Domini quoque idoneam  
edidit pietatem, de resurrectione etiam mortuorum  
simili cucurrit sinceritate, licet minus capacibus dubi-  
tationem de abortivis fecerit.

15

*Cap. XL.*

Orosius presbyter Hispani generis, vir eloquen-  
tissimus et historiarum cognitor, scripsit adversus  
querulos Christiani nominis, qui dicunt defectum  
Romanae reipublicae Christi doctrina inventum libros  
20 VII, in quibus paene totius mundi calamitates et miseras  
ac bellorum inquietudines replicans ostendit magis  
christianae observantiae esse, quod contra meritum  
suum res Romana adhunc duraret et pace culturae  
Dei pacatum retineret imperium. Sane in primo libro

2 Bamb.: Hippone<sup>n</sup> regiae 5 Bamb. et Norimb.: ego  
6 Hoc loco Norimberg. haec verba addit: unde ex multa elo-  
quentia accidit quod dixit per Salomonem Spiritus sanctus:  
ex multiloquio non effugies peccatum Bamb.: iam; Norimb.:  
tamen 7 Alii: quod 14 Vat.: egerit Bamb. eliceret. hoc  
loco Bamb. addit: catholicus permansit; Norimb.: error tamen  
illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exag-  
geratus necdum heresis quaestionem absolvit 16 Norimb.:  
Hispanus genere 20 Bamb.: mundi tempora, cal.; Norimb.:  
mundi temporis cal. 22 Norimb.: observationis

descripsit positionem orbis interfusione et Tanais limitibus intercisam, situm locorum, nomina et numerum moresque gentium, qualitates regionum, initia bellorum et tyrannidis exordia finitimorum sanguine dedicata. Hic est Orosius, qui ab Augustino pro di-<sup>5</sup> scenda animae ratione ad Hieronymum missus rediens reliquias beati Stephani, primi martyris, tunc nuper inventas primus intulit Occidenti. Claruit extremo Honorii imperatoris tempore.

Cap. *XLI.*

10

Maximus, Tauriensis ecclesiae episcopus, vir in divinis scripturis satis intentus et ad docendam ex tempore plebem sufficiens, composuit in laudem apostolorum tractatus et Iohannis Baptistae et generalem omnium *martyrum* homiliam. Sed et de capitulis <sup>15</sup> evangeliorum et actuum apostolorum multa sapienter exposuit; fecit et duos 'de sancti Eusebii vita', Ver-  
cellensis episcopi et confessoris tractatus, et de sancti Cypriani; specialem 'de baptismi gratia' librum edidit. 'De avaritia', et 'de hospitalitate', 'de defectu lunae', <sup>20</sup> 'de eleemosynis', 'de eo quod scriptum est in Esaia: caupones tui miscuerunt vinum aqua', 'de passione Domini', 'de ieunio servorum Dei generali', 'de ieunio speciali quadragesimae', et 'quod non sit in eo iocandum', 'de Iuda traditore', 'de cruce Domini', 'de se-<sup>25</sup> pulcro eius', 'de resurrectione ipsius', 'de accusato et iudicato apud Pilatum Domino', 'de Calendis Ianuariis',

1 Norimb.: interfuisse Vat. et Bamb.: Tanai 4 Bamb.  
et Norimb.: finitimo 9 Bamb.: extremo paene Honorio im-  
perium tenente; Norimb.: extremo paene Honori tempore  
12 Norimb.: docendum 15 Bamb. et Vat. et Norimb.: ome-  
liam 17 Norimb.: conversatione 19 Bamb.: speciali; in  
Norimb. 'specialem' omnino deest 21 *Esaia* 1, 22  
22 Vat.: miscunt vino aquam; Bamb.: miscent . . . 25 Vat.:  
raptore 26 Norimb.: Domini 27 Norimb.: Ianuarii

homiliam 'de natali Domini', homilias et 'de Epiphania' et 'de pascha' et 'de Pentecoste' multas et 'de hostibus carnalibus non timendis', 'de gratiis post cibum Deo agendis', 'de paenitentia Ninivitarum', et 5 multas alias eius homilias de diversis causis editas legi, quas nec retineo. Moritur Honorio et Theodosio iuniore regnante.

*Cap. XLII.*

Petronius Bononiensis episcopus, vir sanctae vitae 10 et monachorum studiis ab adulescentia exercitatus, scripsisse putatur vitas patrum Aegypti monachorum, quas velut speculum ac normam professionis suae monachi amplectuntur. Legi sub eius nomine 'de ordinatione episcopi' ratione et humilitate plenum tractatum, quam lingua elegantior ostendit non ipsius esse, sed ut quidam dicunt, patris eius, eloquentissimi et eruditissimi in saecularibus litteris viri. Et credendum. Nam et praefectum praetorio fuisse se in ipso tractatu designat. Moritur Theodosio et Valentiniano 20 regnantibus.

*Cap. XLIII.*

Pelagius heresiarches, antequam proderetur hereticus esse, scripsit studiosis necessaria: tres de fide Trinitatis libros et pro actuali conversatione ecloga- 25 rum ex divinis scripturis librum unum capitulorum

1 Bamb.: theophania      5 Bamb.: de diversis legi  
Norimb.: habitas      6 Vat. et Bamb.: quae      7 Bamb. et  
Norimb.: regnantibus      14 Norimb.: et humanitate vel  
15 Vat.: linguæ elegantia      16 Bamb. et Norimb. repetunt:  
Petronii      17 haec desunt in Norimb.      18 Bamb. et No-  
rimb.: praetorii      'fuisse' deest in Vat.      19 Norimb.: Theo-  
dosio Arcadii filio; Bamb.: Theodosio et placido Val. 23 'esse'  
deest in Bamb. et Norimb.      Norimb.: studiosis viris  
24 Bamb.: actu et

indiciis in modum sancti Cypriani martyris praesignatum. Postquam vero hereticus publicatus est, scripsit heresi suae faventia.

*Cap. XLIV.*

Innocentius, urbis Romae episcopus, scripsit de- 5  
cretum occidentalium ecclesiarum adversus Pelagianos  
datum, quod postea successor eius papa Zosimus la-  
tius promulgavit.

*Cap. XLV.*

Caelestius, antequam Pelagio concurreret, immo 10  
adhuc adulescens, scripsit ad parentes suos 'de mona-  
sterio' epistulas in modum libellorum tres omni Deum  
desideranti necessarias morales, siquidem in eis dictio  
nihil vitii postmodum proditi, sed totum ad virtutis  
incitamentum argumentum tenuit. 15

*Cap. XLVI.*

Iulianus episcopus, vir acer ingenio, in divinis  
scripturis doctus, Graeca et Latina lingua scholasticus,  
priusquam impietatem Pelagii in se aperiret, clarus  
in doctoribus ecclesiae fuit. Postea vero heresim Pe- 20  
lagii defendere nitus scripsit adversum Augustinum,  
impugnatorem illius, libros IV et iterum libros VII.  
Est et liber altercationis amborum partes suas defen-

2 Bamb. et Norimb.: post hereticus publicatus 6 Bamb.  
et Norimb. addunt: et orientalium 10 Norimb.: Caelestinus  
Norimb.: Pelagianum dogma incurreret 12 Bamb.: epi-  
stulam . . libelli 14 Vat.: nihil ibi vitii 15 vocabulum  
'argumentum' inveni in Vat. in capite sequenti post: Iulianus  
episcopus; omnes scribunt: ad incitamentum tenuit; quod sen-  
su caret 17 Bamb. et Norimb.: episcopus Campanus Bamb.:  
acer in negotio Norimb.: acris ingenii 19 Vat. et Bamb.:  
prius ergo quam 23 Bamb.: ambarum partium

dentium. Hic Iulianus eleemosynis tempore famis et angustiae indigentibus prorogatis multis miserationum specie nobilium praecipueque religiosorum inliciens heresi suae sociavit. Moritur Valentiniano, Constantii 5 filio, imperante.

*Cap. XLVII.*

Lucianus presbyter, vir sanctus, cui revelavit Deus temporibus Honorii et Theodosii Augustorum, locum sepulcri et reliquiarum corporis sancti Stephani, primi 10 martyris, scripsit ipsam revelationem ad omnium ecclesiarum personam Graeco sermone.

*Cap. XLVIII.*

Avitus presbyter, Hispani generis, ante latam Luciani presbyteri scripturam in Latinum transtulit ser- 15 monem et adiecta epistula sua per Orosium presbyterum occidentalibus edidit.

*Cap. XLIX.*

Paulinus, Nolae Campaniae episcopus, composuit versu brevia, sed multa; et ad Celsum quendam epiphilii vice consolatorium libellum 'super morte christiani et baptizati infantis' spe christiana munitum, et ad Severum plures epistulas et ad Theodosium imperatorem ante episcopatum prosa panegyricum 'super victoria tyrannorum', eo maxime, quod fide et oratione 25 plus quam armis vicerit. Fecit et sacramentorum opus et hymnorum. Ad sororem quoque epistulas multas 'de contemptu mundi' dedit, et de diversis causis diversa disputatione tractatus edidit. Praecipuus tamen

2 Bamb.: omnibus suis prorogatis      4 Bamb.: Valentianico et Constantio filio eius imperantibus      13 Bamb.: Hispanus genere      Bamb.: relatam      14 Bamb.: revelationem  
Vat.: latino sermone      16 Bamb.: dedit      19 Bamb.:  
*brevi*      26 Bern.: hymnarium      27 Bamb.: diversos dispu-

omnium eius opusculorum est liber 'de paenitentia' et 'de laude generali omnium martyrum'. Claruit temporibus Honorii et Valentiniani non solum observatione et sanctitate vitae, sed etiam potentia adversum daemones.

5

*Cap. L.*

Eutropius presbyter scripsit ad duas sorores, ancillas Christi, quae ob devotionem pudicitiae et amorem religionis exheredatae sunt a parentibus, epistulas in modum libellorum consolatorias elegantि et 10 aperto sermone duas, non solum ratione, sed etiam testimoniis scripturarum munitas.

*Cap. LI.*

Euagrius alias scripsit altercationem Simonis Iudaei et Theophili Christiani, quae paene omnibus 15 nota est.

*Cap. LII.*

Vigilius Diaconus composuit ex traditione patrum 'monachorum regulam', quae in cenobio ad profectum fratrum in conventu legitur, breviato et aperto ser- 20 mone totius monasticae professionis in se tenentem disciplinam.

*Cap. LIII.*

Atticus, Constantinopolitanus episcopus, 'scripsit ad reginas Arcadii imperatoris filias 'de fide et vir- 25 ginitate' librum valde egregium, in quo praeveniens Nestorianum dogma impugnat.

*Cap. LIV.*

Nestorius heresiarches, cum in Antiochena ecclesia presbyter insignis ex tempore declamator habere- 30 tractatus 29 Bamb.: Nestor

tur, composuit infinitos tractatus diversarum ἵποθέσεων, in quibus iam subtili nequitia infudit postea proditae impietatis venena, quae moralis interdum occultabat suadela. Postquam vero eloquentia et abstinentia commendante Constantinopolitanae ecclesiae pontificatu est donatus, apertum se hostem, quem diu celabat, ostendens scripsit librum ‘quasi de incarnatione Domini’ sexaginta et duobus divinae scripturae testimoniis pravo sensu constructum, in quo quid asseveraverit, in catalogo hereticorum monstrabitur.

*Cap. LV.*

Caelestinus, urbis Romae episcopus, decretum synodi adversum supra dictum Nestorium habitum volumen describens ad Orientis et Occidentis ecclesias dedit confirmans duabus in Christo manentibus perfecte naturis unam Filii Dei credendam esse naturam. Huic sententiae supra dictus Nestorius ostensus est esse contrarius. Similiter etiam Xystus, successor Caelestini, pro eadem re et ad ipsum Nestorium et ad Orientis episcopos adversum errorem eius occidentarium sententias direxerat.

*Cap. LVI.*

Theodorus, Aneyranus Galatiae episcopus, scripsit adversum Nestorium, adhuc Ephesi positus librum redargutionis et confutationis dialectica quidem arte ordinatum, sed auctoritate sacrarum scripturarum detextum.

Multis enim assertionibus usus est, antequam scripturarum testimonia poneret.

6 Bern.: episcopatu Bern.: hostem ecclesiae 9 Bern.:  
quicquid 10 Bern.: demonstrabitur 12 Bern.: decreta  
13 Bamb.: dictavit habitum 18 Bamb.: similes Bamb.:  
*Sixtus* 20 Bern.: succidendum

*Cap. LVII.*

Fastidius, Britannorum episcopus, scripsit ad Fatalem quendam 'de vita christiana' librum et alium 'de viduitate servanda' sana et Deo digna doctrina.

*Cap. LVIII.*

5

Cyrillus, Alexandrinae ecclesiae episcopus, edidit variarum ἵποθέσεων tractatus, homiliae etiam compositus plurimas, quae ad declamandum a Graeciae episcopis memoriae commendantur. Praeterea libri eius sunt 'de synagogae defectu', 'de fide adversus 10 hereticos', et peculiari intentione adversus Nestorium compositus, qui attitulatur ἐλεγχος, in quo omnia Nestorii occulta panduntur et prodita confutantur.

*Cap. LIX.*

Timotheus episcopus composuit librum 'de nativitate Domini secundum carnem', quam credit in epi- 15 phania factam.

*Cap. LX.*

Leporius adhuc monachus, post presbyter, prae-sumens de puritate vitae quam arbitrio tantum et co- 20 natu proprio, non Dei se adjutorio obtinuisse credebat, Pelagianum dogma cooperat sequi. Sed a Galli-canis doctoribus admonitus et in Africa per Augusti-num adeo emendatus scripsit emendationis suae libel-lum, in quo et satisfacit de errore et gratias agit de 25 emendatione; simul et quod male senserat de incarnatione Christi corrigens catholicam sententiam tulit dicens manentibus in Christo duabus naturis unam credi Filii Dei personam.

*Cap. LXI.*

30

Victorinus, rhetor Massiliensis, ad filii sui, Etherii, personam commentatus est in Genesim, id est, a prin-

cipio libri usque ad obitum patriarchae Abrahae et tres versu edidit libros Christiano quidem et pio sensu, sed utpote saeculari litteratura occupatus homo et nullius magisterio in divinis scripturis exercitatus, levioris ponderis sententiam figuravit. Moritur Theodosio et Valentianino regnantibus.

*Cap. LXII.*

Cassianus natione Scytha Constantinopoli a Iohanne Magno episcopo diaconus ordinatus apud Massiliam presbyter condidit duo monasteria, id est, virorum ac mulierum, quae usque hodie exstant. Scripsit experientia magistrante, librato sermone, et ut apertius dicam, sensu verba inveniens et actione linguam movens res omnium monachorum professioni necessarias, id est: 'de habitu monachi' et 'de canonica oratione' atque 'psalmorum modo' qui in monasteriis Aegypti die noctuque tenetur, libros quattuor, 'institutionum' librum unum, 'de origine et qualitate ac remedii octo principalium vitiorum' libros VIII, singulas scilicet de singulis vitiis libros expediens; digessit etiam 'collationes cum patribus Aegyptiis habitas', hoc est, 'de destinatione monachi ac fide', 'de discretione', 'de tribus ad serviendum Deo vocationibus', 'de pugna carnis adversum spiritum et spiritus aduersus carnem', 'de natura omnium vitiorum', 'de nece sanctorum', 'de mobilitate animae', 'de principiis', 'de qualitate orationis', 'de iugitate orationis', 'de perfectis', 'de castitate', 'de protectione Dei', 'de scientia spirituali', 'de divinis charismatibus', 'de amicitia', 'de definiendo vel non definiendo', 'de tribus antiquis generibus monachorum et quarto nuper exorto',

8 Bamb. et Bern.: natus Serta 17 Bern.: de canonico  
*orationum modo* atque *psalmorum*, qui . . . tenetur

'de satisfactione paenitentiae', 'de remissione Quinquagesimae', 'de nocturnis illusionibus', 'de eo quod dicit apostolus: 'non enim quod volo, facio, bonum, sed quod nolo, malum, hoc ago', 'de mortificatione'; et ad extremum rogatus a Leone archidiacono, postea urbis 5 Romae episcopo, scripsit adversum Nestorium 'de incarnatione Domini' libros VII et in his scribendi apud Massiliam et vivendi finem fecit Theodosio et Valentiniano regnantibus.

*Cap. LXIII.*

10

Philippus presbyter, optimus auditor Hieronymi, commentatus in Iob edidit sermone simplici librum. Legi eius et 'familiares epistulas' et valde salsa et maxime ad paupertatis et dolorum tolerantiam exhortatorias. Moritur Marciano et Avito regnantibus. 15

*Cap. LXIV.*

Eucherius, Lugdunensis ecclesiae episcopus, scripsit ad Valerianum propinquum 'de contemptu mundi et saecularis philosophiae' epistulam unam scholastico et rationabili sermone. Disservit etiam ad personam 20 filiorum, Salonii et Veranii, postea episcoporum, obscura quæque sanctorum capitula scripturarum, sed et sancti Cassiani quaedam opuscula lato tensa sermone angusto verbi resolvens tramite in unum coëgit volumen aliaque tam ecclesiasticis quam monasticis 25 studiis necessaria. Moritur Valentiniano et Martiano regnantibus.

1 Bern. addit: 'de fide cenobitae et eremitiae' 7 Bamb.: scribendo; Veron.: scribendis 24 Bamb. et Bern.: revolvens 25 Bamb.: quae tamen ecclesiasticis sunt studiis necessaria; Bern.: volumine tam . . .

*Cap. LXV.*

Vincentius, natione Gallus, apud monasterium Levinensis insulae presbyter, vir in scripturis sanctis doctus et notitia ecclesiasticorum dogmatum sufficien-  
5 ter instructus, composuit ad evitanda hereticorum collegia nitido satis et aperto sermone validissimam disputationem, quam absconso nomine suo attitulavit, 'Peregrini adversus hereticos'. Cuius operis quia se-  
cundi libri maximam in schedulis partem a quibus-  
10 dam furatam perdidit, recapitulato eius paucis sermo-  
nibus sensu pristino compegit et in uno libro edidit.  
Moritur Theodosio et Valentiniano regnantibus.

*Cap. LXVI.*

Syagrius scripsit 'de fide' adversum praesumptuosa  
15 hereticorum vocabula, quae ad destruenda vel ad im-  
mutanda sanctae Trinitatis nomina usurpata sunt, di-  
centium Patrem non debere Patrem dici, ne in Patris  
nomine Filius consonet, sed Ingenitum et Infectum  
ac Solitarium nuncupandum, ut, quicquid extra illum  
20 sit persona, extra illum sit et natura, ostendens et  
Patrem qui eiusdem est naturae, posse dici Ingenitum  
et scripturam dixisse, ex se genuisse in persona Fi-  
lium, non fecisse, et ex se protulisse in persona Spi-  
ritum sanctum, non genuisse neque fecisse. Sub huius  
25 Syagrii nomine septem 'de fide et regulis fidei' libros  
praetitulatos inveni sed quia lingua variantur, non  
omnes eius credidi esse.

*Cap. LXVII.*

Isaac, presbyter Antiochenae ecclesiae, scripsit  
20 Syro sermone longo tempore et multa, praecipue ta-

10 Bamb.: recapitulatio . . . sensum primo 26 al.:  
linguam variant 30 Bern.: praecipue tamen obscura

men cura adversus Nestorianos et Eutychianos. Rui-nam etiam Antiochiae elegiaco carmine planxit eo auditores imbuens sono, quo Ephrem diaconus Nico-mediae lapsum. Moritur Leone et Maioriano impe-rantibus.

5

*Cap. LXVIII.*

Salvianus, Massiliensis presbyter, humana et di-vina litteratura instructus et, ut absque invidia loquar, episcoporum magister, scripsit scholastico et aperto sermone multa, ex quibus ista legi: 'de virginitatis 10 bono' ad Marcellum presbyterum libros quattuor, 'ad-versum avaritiam' libros quattuor, 'de praesenti iudi-cio' libros quinque, et pro eorum merito satisfactionis 'ad Salonium' episcopum librum unum, et expositi-onis extremae partis libri Ecclesiastes ad Claudium, 15 episcopum Viennensem, librum unum, 'epistularum' librum unum et in morem Graecorum 'de principio ge-nesis usque ad condicionem hominis' composuit versu quasi hexaemeron librum unum, 'homilias' episcopis factas multas, 'sacramentorum' vero quantas, nec re- 20 cordor. Vivit usque hodie in senectute bona.

*Cap. LXIX.*

Paulinus composuit tractatus 'de initio Quadra-gesimae', e quibus ego duos legi, 'de die Dominico paschae', 'de oboedientia', 'de paenitentia', 'de neo- 25 phytis'.

*Cap. LXX.*

Hilarius, Arelatensis episcopus, vir in sanctis scri-pturis doctus, paupertatis amator et erga inopes pro-visor, non solum mentis pietate, sed et corporis sui 30 labore sollicitus fuit. Nam pro reficiendis pauperibus

3 Bern.: coauditores  
erga inopum provisionem

7 Bamb.: Silvanus

29 Bern.:

etiam rusticationem contra vires suas, homo genere  
clarus et longe aliter educatus, exercuit, sed nec in  
spiritualibus neglexit. Nam et in docendo gratiam ha-  
buit et absque personarum acceptione omnibus casti-  
5 gatum opus praedicationis ingessit. Ingenio vero im-  
mortali aliqua et parva edidit, quae eruditae animae  
et fidelis linguae indicio sunt, in quibus praecipuo et  
ad multorum utilitatem necessario opere vitam sancti  
Honorati,decessoris sui composit. Moritur Valenti-  
10 niano et Martiano imperantibus.

*Cap. LXXI.*

Leo, urbis Romae episcopus, scripsit 'ad Flavia-  
num', Constantinopolitanae ecclesiae episcopum, adver-  
sus Eutychen presbyterum, qui tunc ambitione episco-  
15 patus nova in ecclesiam moliebatur inducere, epistulam,  
in qua admonet eum, ut si confiteretur errorem et pol-  
liceretur emendationem, reciperet eum; si autem per-  
sisteret in incepto, cum sua heresi damnaretur. Si-  
militer docet in ipsa epistula et divinis confirmat te-  
20 stimonyis, Dominum nostrum Iesum Christum, sicut  
paternae divinitatis filium, ita verum humanae naturae  
esse hominem credendum, id est ex carne Virginis  
carnem traxisse et non de caelo corpus exhibuisse;  
sicut et Eutyches asserebat. Moritur Leone et Majo-  
25 riano imperatoribus.

*Cap. LXXII.*

Mochimus, Mesopotamius apud Antiochiam pres-  
byter, adversus Eutychen egregium librum et alia  
scribere dicitur, quae necdum legi.

5 Bern.: corpus; Bamb. et Veron.: castigatum ingessit  
7 Bamb.: praecipue 27 Bamb.: Mesopotamenus

*Cap. LXXXIII.*

Timotheus, extincto ab Alexandrinis Proterio episcopo, tumultuante adhuc plebe aut voluit aut passus est se ab uno episcopo in locum occisi episcopum fieri. Et ne contra legem factus merito abicetur a gratia plebis, quae Proterium exosum habuerat, omnes, quibus ille communicaverat, Nestorianos esse pronuntiavit, et maculam conscientiae temeritate abluendam praesumens scripsit ad Leonem imperatorem libellum valde suasorium, quem pravo sensu Patrum 10 testimoniiis in tantum roborare conatus est, ut ad decipiendum imperatorem et suam heresim constituendam paene Leonem, urbis Romae pontificem, et Chalcedonensem synodum ac totos occidentales episcopos illorum adminiculo Nestorianos ostenderet. Sed favente 15 Deo a Chalcedonensi concilio hostis ecclesiae coargutus et confutatus est. Vivere adhuc in exsilio iam heresiarches dicitur et habetur.

*Cap. LXXXIV.*

Asclepius Afer, in Baiensi territorio vici non 20 grandis episcopus, scripsit adversum Arianos et modo adversum Donatistas scribere dicitur. In docendo autem ex tempore grandi opinione celebratur.

*Cap. LXXV.*

Petrus, Edessenae ecclesiae presbyter, declamator 25 insignis variarum causarum tractatus et in morem sancti Ephrem diaconi psalmos metro composuit.

7 Bern.: quos 10 Bamb.: pravis 14 al.: aliorum

16 Bern.: coarguitur et confutatur 18 Bern.: haberit

20 Bamb.: in navigensi territorio vicini grandis; Bern.: in vagensi territorio vicinae grandis

*Cap. LXXVI.*

Paulus presbyter, natione, ut ex dictis eius cognovi,  
Pannonius, scripsit 'de virginitate servanda' et 'con-  
temtu mundi' ac 'vitae institutione vel morum cor-  
rectione' mediocri sermone, sed divino conditos sale  
duos libros ad personam cuiusdam nobilis et Christo  
deditae virginis, Constantiam, in quibus meminit go-  
viniani, heretici et voluptatum ac libidinum praedica-  
toris, cui in tantum continentis et castae vitae insti-  
10 tutio contraria fuerat, ut inter luxuriosas epulas ani-  
mam eructaret.

*Cap. LXXVII.*

Pastor, episcopus, composuit libellum in modum  
symboli parvum totam paene ecclesiasticam creduli-  
15 tatem per sententias continentem, in quo inter cete-  
ras dissensiones, quas praetermissis auctorum voca-  
bulis anathematizat, Priscillianos cum ipso auctore  
damnat.

*Cap. LXXVIII.*

20 Victor Cartennae, Mauritaniae civitatis episcopus,  
scripsit adversus Arianos librum unum, et 'de paenit-  
tentia publicani' libellum unum, in quo et regulam  
vivendi paenitentibus iuxta scripturarum auctoritatem  
instituit, et 'ad Basiliū' quendam 'super morte filii'  
25 consolatorium libellum spe resurrectionis, perfecta in-  
structione munitum. Homilias etiam composuit mul-

3 Bamb.: Pannonensis

4 Bamb.: correptionum

5 Bamb.: divino. Condidit sane. 7 Bern.: Constantiae no-  
mine 10 Bern.: animae reputaret beatitudinem 17 Bern.:  
auctoris nomine 20 Bern.: Catennae 22 'publicani' deest  
in Bamb. et Bern. Bamb.: in quo et regula vivendi paeni-  
tentibus

tas, quas a fratribus salutis propriae sollicitis in libros digestas servari cognovi.

*Cap. LXXIX.*

Voconius Castellani, Mauritaniae oppidi, episcopus scripsit adversus ecclesiae inimicos, Iudaeos et Arianos, et alios hereticos. Composuit etiam 'sacramentorum' egregium libellum. <sup>5</sup>

*Cap. LXXX.*

Musaeus, Massiliensis ecclesiae presbyter, vir in divinis scripturis doctus et in earum sensibus subtilissima exercitatione limatus, lingua quoque scholasticus hortatu sancti Venerii episcopi excerptis ex sacris scripturis lectiones totius anni festivis diebus aptas, responsorio etiam psalmorum capitula tempori et lectio-<sup>10</sup>ibus congruentia. Quod opus tam necessarium a lectoribus in ecclesia probatur, ut expetitum et sollicitudinem tollat et moram plebique ingerat scientiam, celebritati decorem. Sed et ad personam sancti Eu-<sup>15</sup>stachii episcopi, successoris supra dicti hominis Dei, 'sacramentorum' egregium et non parvum volumen, <sup>20</sup> per membra quidem pro opportunitate officiorum et temporum, pro lectionum textu psalmorumque serie et cantatione discretum, sed supplicandi Deo et contestandi beneficia eius soliditate sui contenaneum.

Quo opere gravissimi sensus et castigatae elo-<sup>25</sup>quentiae agnominus virum. Homiliae etiam dicitur declamasse, quas et haberi a fidelibus viris cognovi,

1 Bamb.: libris      4 Bern.: Buconius; Bamb.: Victorinus      10 Bern.: subtilissima quadam exercitatione imbutitus  
17 moram, quae Germanice dicitur: „Langeweile“  
18 Bamb.: decore      24 Bamb.: beneficio; al.: beneficiorum  
Bamb. et Bern.: soliditatis suae

sed ego non legi. Moritur Leone et Maioriano regnantiibus.

*Cap. LXXXI.*

Vincentius presbyter, natione Gallus, in divinis  
5 scripturis exercitatus, linguam habens usu loquendi et  
maiore lectione politam commentatus est 'in psalmos'.  
Cuius operis legit aliqua homini Dei Cannati me au-  
diente, promittens simul, si Dominus vitam et vires  
daret, se in toto psalterio eodem studio laboraturum.

10

*Cap. LXXXII.*

Cyrus, genere Alexandrinus, arte medicus, ex phi-  
losopho monachus, vir dicendi peritus, scripsit adver-  
sus Nestorium prius eleganter et fortiter, modo autem,  
dum in illum nimius invehitur et syllogismis magis  
15 quam scripturis agitur, Thimotheanum dogma favore  
coepit. Denique ambiguus etiam sui suspendit animum a consensu Chalcedonensis decreti nec acquiescendum putat Filium Dei duabus post incarnationem con-  
stare naturis.

20

*Cap. LXXXIII.*

Samuel, Edessenae ecclesiae presbyter, multa ad-  
versus ecclesiae inimicos Syro sermone construere di-  
citur, praecipua tamen intentione contra Nestorianos  
et Eutychianos et Timotheanos novellos, sed sibi  
25 diversos hereticos. Unde et frequenter triforum bestiam ecclesiastica insemel sententia cum auctoritate

1 Bamb.: Marciano      7 Bern.: Cannatae      14 Bamb.  
et Veron.: in illo minus invenitur; Bern.: in illo nimius inve-  
nitur      15 Bamb. et Bern.: auctor      24 Bern.: sive ad  
26 Bamb.: ecclesiasticam semel sententiam; Bern. et Veron.:  
ecclesiastica in semel sententia; (insemel — insimul)

scripturarum summatimque ferit ostendens  
estorianis Deum in homine, non purum hominem  
et Virgine natum; Eutychianis, veram humani gene-  
sis carnem a Deo assumptam et non de caelo exhibi-  
tim nec crassi aeris substantiam in carnem incessisse 5  
formatam; Timotheanis, ita Verbum carnem factum,  
et manente Verbo in sua substantia et homine in sua  
atura societate, non mixtione unam Filii Dei reddi-  
sse personam. Vivere adhuc apud Constantinopolim  
icitur. Nam initio collati Anthemio imperii et scripta 10  
ius et eum esse in carne cognovi.

*Cap. LXXXIV.*

Claudianus, Viennensis ecclesiae presbyter, vir ad  
quendum artifex et ad disputandum subtilis, compo-  
uit tres 'quasi de statu vel substantia animae' libros, 15  
in quibus agit intentione, quatenus ostendat aliquid  
sse incorporeum praeter Deum.

Scripsit et alia nonnulla, inter quae et 'hymnum  
e passione Domini', cuius principium est: 'pange  
ingua gloriosi'. Fuit autem frater Mamerti, Viennen- 20  
is episcopi.

*Cap. LXXXV.*

Prosper, homo Aquitanicae regionis, sermone scho-  
asticus et assertionibus nervosus, multa composuisse  
licitur, ex quibus ego chronica nomine illius praeti- 25  
ulata legi continentia a primi hominis condicione  
uxta divinarum scripturarum fidem usque ad obitum  
Valentiniani Augusti et captivitatem urbis Romae a

1 Bamb.: summatim quae fuerit  
n carne incessisse formatum  
14 Bern.: ad quaedam satis  
6. al.: intentione tota

5 Bamb.: substantia  
vivit . . . ut dicatur  
15 Bamb.: tres de statu  
18 Haec verba: scripsit etc. desi-  
lerantur in Bamb. et Bern.  
26 Norimb.: chronicas Bamb.  
et Bern.: nominis

Genserico, Vandolorum rege factam. Legi et librum  
adversus opuscula sub persona Cassiani, quae ecclie-  
sia Dei salutaria probat, ille infamat nociva. Re enim  
vera Cassiani et Prosperi de gratia Dei et libero ar-  
bitrio sententiae in aliquibus sibi contrariae inveniu-  
tur. Epistulae quoque papae Leonis adversus Eutychen  
de vera Christi incarnatione ad diversos datae et ab  
ipso dictatae dicuntur.

*Cap. LXXXVI.*

10 Faustus, ex abbate Lerinensis monasterii apud  
Regium Galliae episcopus, vir in divinis scripturis  
satis intentus, ex traditione symboli occassione accepta  
composuit librum 'de spiritu sancto', in quo ostendit  
eum iuxta fidem patrum et consubstantiam et co-  
15 aeternalem esse Patri et Filio ac plenitudinem Trini-  
tatis obtainentem. Edidit quoque opus egregium de  
gratia Dei, qua salvamur; in quo opere docet gratiam  
Dei semper et invitare et praecedere et adiuicare vo-  
luntatem nostram, et quicquid ipsa libertas arbitrii  
20 pro labore pio mercedis acquisierit, non esse proprium  
meritum, sed gratiae donum. Legi eius et 'adversus  
Arianos et Macedonianos' parvum libellum, in quo  
coessentialiter praedicat Trinitatem, et alium adversus  
eos, qui dicunt esse in creaturis aliquid incorporeum,  
25 in quo et divinis testimoniis et Patrum confirmat sen-  
tentias nihil credendum incorporeum praeter Deum.  
Est et eius epistula in modum libelli ad diaconum  
quendam Graecum nomine edita, qui a fide catholica  
discedens ad Nestorianam abiit impietatem. In qua  
30 epistula admonet eum credere sanctam Mariam Virgi-

2 Bamb.: suppresso nomine    3 Bern. et Norimb.: nocua  
8 Bamb.: ab isto dictae conduntur; Bern.: ab ipso dictante  
12 Bamb. et Veron.: extra traditionem    16 Bamb.: Ob id  
etiam edidit    18 Bern.: videre; Bamb.: iuvare    20 Bamb.:  
pii; Norimb.: piae    28 Bamb.: graeco nomine; al.: Gratum

nem non hominem purum genuisse, qui postea suscipieret divinitatem, sed Deum verum in homine vero. Sunt vero et alia eius scripta, quae, quia necum legi, nominare nolui. Viva tamen voce egregius doctor et creditur et probatur. Scripsit postea et ad Felicem praefectum praetorii et patriciae dignitatis virum, filium Magni consulis, iam religiosam epistulam ad timorem Dei hortatoriam, convenientem personae pleno animo paenitentiam agere disponenti. 5